
‘ 

1 
 

DOM nº 1737, ano 46, de 16 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LEIS 
Gabinete do Prefeito 

 
 

 
 

LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 986/2024, de 16 de janeiro 
de 2024. 
 
 

DISPÕE SOBRE A REVISÃO ANUAL 
DO SUBSÍDIO DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA, DOS VEREADORES, DA 
REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES 
EFETIVOS E COMISSIONADOS DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 
Alt. 1º. Esta Lei, na forma do art. 37, X da 

Constituição Federal, dispõe sobre a revisão anual dos 
subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal 
de Dona Inês, e da remuneração dos servidores efetivos e 
comissionados da Câmara Municipal de Dona Inês. 

 
Parágrafo único. A revisão geral dos subsídios dos 

Vereadores e Presidente da Câmara Municipal de Dona Inês, 
e da remuneração dos servidores efetivos e comissionados 
da Câmara Municipal de Dona Inês terá como base o índice 
Nacional de Preços ao Consumidor (INPC) acumulado em 
2023 fixado em 3,14% (de acordo com anexo l). 

 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 

lei correrão por conta das verbas orçamentárias próprias da 
Câmara Municipal de Dona Inês. 

 
Alt. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos financeiros retroativos a OI de janeiro 
de 2024. 

 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 16 de 
janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

ANEXO I 
 

Valores atualizados 
Presidente R$ 10.394,13 
Vereador R$ 6.496,32 

Cargos Comissionados R$ 1.581,79 

 
 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 25/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal n° 421 de 2004, 17 de maio de 2004; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) RICARDO 
SILVA DE ALBUQUERQUE FERNANDES, Médico de 
Saúde de Família, Matrícula nº 1830, CPF n° 124.593.394-
96, nomeado através da Portaria nº 11/2024, de 08 de janeiro 
de 2024, para prestar serviço na UBSF – SERRA DO SÍTIO. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do servidor para outra unidade de saúde. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 



‘ 

2 
 

DOM nº 1737, ano 46, de 16 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 
Cavalcanti, Gabinete do Prefeito do Município, Dona Inês/PB, 
em 15 de janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 26/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal n° 421 de 2004, 17 de maio de 2004; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) servidor(a) FABRICIA 

TAINAH DE LIMA ARAUJO NOGUEIRA, Atendente de 
Consultório Dentário, Matrícula nº 1831, CPF n° 
115.352.484-83, nomeada através da Portaria nº 18/2024, de 
11 de janeiro de 2024, para prestar serviço na UBSF – 
DISTRITO DE COZINHA. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do servidor para outra unidade de saúde. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito do Município, Dona Inês/PB, 
em 15 de janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 27/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal n° 421 de 2004, 17 de maio de 2004; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. IDIANE NELO DA SILVA FRANÇA, 
Enfermeira, Matrícula nº 1832, CPF n° 042.675.614-27, 

nomeada através da Portaria nº 19/2024, de 11 de janeiro de 
2024, para prestar serviço na UBSF – BAIRRO NOVA 
CONQUISTA. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do servidor para outra unidade de saúde. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito do Município, Dona Inês/PB, 
em 15 de janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 28/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal n° 421 de 2004, 17 de maio de 2004; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSÉ 
VALDILÂNIO VIRGULINO PROCÓPIO, Médico de Saúde da 
Família, Matrícula nº 1833, CPF n° 030.954.214-60, 
nomeado através da Portaria nº 20/2024, de 11 de janeiro de 
2024, para prestar serviço na UBSF – BAIRRO TAPUIO. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do servidor para outra unidade de saúde. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito do Município, Dona Inês/PB, 
em 15 de janeiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 



‘ 

3 
 

DOM nº 1737, ano 46, de 16 de janeiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0005/2024 
Processo Nº 0695/2023 
Registro CGM Nº 24-50007-1 
Contratante FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Contratado ASTEC GROUP CONTADORES 
ASSOCIADOS S/S LTDA 
Fundamento Legal INEXIGIBILIDADE N° 0002/2024 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS CONTÁBEIS ESPECIALIZADOS NA 
ELABORAÇÃO DOS BALANCETES MENSAIS, COM 
TODOS OS DEMONSTRATIVOS E ANEXOS EXIGIDOS 
PELAS NORMAS DO TCE/PB, PARECERES 
ESPECIALIZADOS CONTÁBEIS E FINANCEIROS, 
ESCLARECIMENTOS SOBRE ASSUNTOS FISCAIS, 
FINANCEIROS E TRABALHISTAS INERENTES A 
EXECUÇÃO DO SERVIÇO, CONFORME 
DETALHAMENTO, PARA O EXERCÍCIO 2024. 
Assinatura 10/01/2024 
Vigência 10/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 46.410,00 
 
 

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA 
SECRETÁRIA 


